

令和3年度第2回置賜地域保健医療協議会 資料 概要

○報告

資料1

令和3年度第2回置賜地域保健医療協議会在宅医療専門部会の概要

- ・ 書面会議で行った置賜地域保健医療協議会在宅医療専門部会の概要です。
- ・ 今回協議会で提示している保健医療計画の中間見直し案のうち、「在宅医療の推進」について協議されました。

資料2

第7次山形県保健医療計画に掲載している「医療連携体制を構築する病院の表」

- ・ 標記の表については、毎年各病院に照会して見直しを図ることとしており、その結果は保健医療協議会に提示することになっております。前年度からの変更箇所は下線・見え消しとなっております。

○協議

資料3-1

第7次山形県保健医療計画の中間見直しについて(脳卒中及び心血管疾患関係)

- ・ 中間見直し案の方向性(山形県循環器病対策推進計画との整合性の確保)と、中間見直し案の概要を記載しております。

資料3-2

第7次山形県保健医療計画 中間見直し案について(計画本編 在宅医療関係部分)

- ・ 見直し骨子案に対する各地域在宅医療専門部会、保健医療協議会における主な意見、それらを反映した中間見直し案の概要を記載しております。

資料3-3

(参考1)「在宅医療に積極的に取り組む医療機関」について

資料3-4

(参考2)近年の在宅療養支援診療所の状況

- ・ 資料3-2の2の(2)より、訪問診療を実施する診療所・病院数の「総量」は増えていないが、在宅医療に積極的に取り組む医療機関(診療所)は年々増加していること説明するための参考資料です。

資料3-5

第7次山形県保健医療計画(脳卒中)新旧対照表

- ・ 保健医療計画の第2章「疾病・事業ごとの医療連携体制の整備」のうち「脳卒中」の現行のものと中間見直し案を並列して提示したものです。下線部は第1回目の協議会で提示した見直し箇所、マーカー一部は循環器病対策委員会(県庁で開催)及び保健医療協議会における意見等を反映した見直し箇所です。

第1回目で提示したのは骨子案でしたので、今回は数値目標に具体的な数値を提示し、「目指すべき方向を実現するための施策」を記載しております。

資料3-6

第7次山形県保健医療計画(心筋梗塞等の心血管疾患)新旧対照表

- ・ 保健医療計画の第2章「疾病・事業ごとの医療連携体制の整備」のうち「心筋梗塞等の心血管疾患」の現在のものとの中間見直し案を並列して提示したものです。下線部は第1回目の協議会で提示した見直し箇所、マーカー一部は循環器病対策委員会(県庁で開催)及び保健医療協議会における意見等を反映した見直し箇所です。

・ 第1回目で提示したのは骨子案でしたので、今回は数値目標に具体的な数値を提示し、「目指すべき方向を実現するための施策」を記載しております。

資料3-7 第7次山形県保健医療計画（在宅医療の推進）新旧対象表

・保健医療計画の第3章「在宅医療の推進」の現行のものと中間見直し案を並列して提示したものです。下線部は第1回目の協議会で提示した見直し箇所、マーカ一部は在宅医療専門部会及び保健医療協議会における意見等を反映した見直し箇所となります。

・第1回目で提示したのは骨子案でしたので、今回は数値目標に具体的な数値を提示しております。

・第1回目に提示した内容からの見直し箇所（最も大きな部分）

数値目標の見直し・追加

「訪問診療の実施件数（訪問診療を受けている患者数）」

⇒先に改訂した「やまがた長寿安心プラン」で設定した数値目標を反映（現状値の推移から見直し前より多い件数としました。）

「訪問診療を実施する診療所・病院数」

⇒国指針を踏まえ新たに追加。現状値の推移から目標値は「現状維持」としました。

（訪問診療を実施する診療所・病院数の「総量」は増えていないことから現状維持とする。しかし、在宅医療に積極的に取り組む医療機関は年々増加していることから、そうした医療機関に対する支援を強化していく旨等を中間見直し案に反映することとしました。）

「在宅療養支援歯科診療所数」

⇒先に改訂した「やまがた長寿安心プラン」で設定した数値目標を追加

「訪問歯科診療件数」

⇒先に改訂した「やまがた長寿安心プラン」で設定した数値目標を追加

資料4 第7次山形県保健医療計画（置賜二次保健医療圏）新旧対照表

・保健医療計画の地域編「置賜二次医療圏」の現行のものと中間見直し案を並列して提示したものです。下線部は第1回目の協議会で提示した見直し箇所、マーカ一部は在宅医療専門部会及び保健医療協議会における意見等を反映した見直し箇所となります。

第1回目に提示した内容からの見直し箇所

3 在宅医療の推進

《現状と課題》

(1) 在宅医療の充実

「在宅療養支援医療機関等の状況」に在宅療養支援歯科診療所の数、人口10万人当たりの数を追加しました。

《数値目標》

「訪問診療の実施件数（訪問診療を受けている患者数）」⇒見直し

「訪問診療を実施する診療所・病院数」⇒新たに追加

上記資料3-6と同様の根拠により具体的な数値を提示しております。

資料5 置賜地域保健医療協議会等スケジュール（予定）

・令和3年度の協議会等の開催スケジュール（予定）です。

参考資料1 山形県地域保健医療協議会設置要綱

参考資料2 置賜地域保健医療協議会委員名簿